Э Л Е К Т Р О Т Е Х Н И Ч Е С К А Я  К О М П А Н И Я  М Е А Н Д Р  МР 32.3 ПС V12.01.24
1 ООО "МЕАНДР", 196240, СПб, 5-й Предпортовый проезд, д. 1, т/ф. 8-800-100-4220 ( ),  +7(812)410 1759   www.meandr.ru   info@meandr.ru
Трёхфазный тиристорный регулятор
ТРМ-3МN
ТУ 3428-006-31928807-2014
Описание и руководство по эксплуатации
 Подключение нагрузки по схеме звезда c нейтралью.
 5 способов управления тиристорами (выбирается пользователем).

Контроллер определяет наличие напряжения питания, исправность предохранителя и при отсутствии неисправностей управ-
ляет тиристором. В случае появления ошибки на индикаторе поочерёдно отображается  и код причины ава-
рии. Расшифровка кодов приведена в таблице  .
Таблица 5
Коды ошибок Причина ошибки
001 Отсутствует напряжение сети, сгорел предохранитель
002 Частота сети меньше 45Гц или больше 65Гц
003 Перегрев тиристора
004 Напряжение питания платы управления ниже 180В
005 Перегрузка внутреннего источника +5В
Пункт меню Значение Пояснение
  Вход 1 и вход 2 выключены. Управ-
ление мощностью производится
кнопками и
  Режим изменения фазового угла
  Линеаризация выключена
 0 Плавный запуск выключен
 0 Плавный останов выключен
 0 Минимальная мощность 1%
 100 Максимальная мощность 100%
  Реле всегда выключено
8 Схема подключения
Схема подключения ТРМ-3МN без дополнительных входов управления и сигнализации с управлением сухим кон-
тактом "Пуск" (сухим) приведена на рис. 15.
Для работы по схеме с звезда без нейтрали или треугольник необходимо выбрать другую модель: ТРМ-3М
Внимание! Блок управления регулятора контролирует наличие напряжения на входе блока тиристоров,
поэтому важно не путать его вход и выход. Подключение показано на рис. 13.
Питание платы управления, аналоговые входы, интерфейс RS-485 и управляемая силовая сеть гальванически
развязаны друг от друга. Это позволяет питать регулятор, терморегулятор (либо ПЛК) и нагрузку от разных сетей.
Э Л Е К Т Р О Т Е Х Н И Ч Е С К А Я  К О М П А Н И Я  М Е А Н Д Р  МР 32.3 ПС V12.01.24
11 ООО "МЕАНДР", 196240, СПб, 5-й Предпортовый проезд, д. 1, т/ф. 8-800-100-4220 ( ),  +7(812)410 1759   www.meandr.ru   info@meandr.ru
9 Назначение контактов разъёма управления
На контакты Uпит блока управления подаётся напряжение питания ~230В, 50...60Гц.
На клеммы 12-11-14 выведена контактная группа электромагнитного встроенного реле (см. "Подменю настройки
работы реле"). К ним подключаются устройства аварийной сигнализации или другие исполнительные устройства.
Клеммы 12-11-14 являются сухими контактами.
Контакты +5, Вход1, Вход2, Общ., Пуск используются для подключения внешних цепей управления регулятором.
При заводских настройках входы 1 и 2 отключены, управление мощности в нагрузке осуществляется кнопками
 и  на лицевой панели в диапазоне от 0...100% в режиме управления 1 (Изменением фазового угла - рис. 1).
Значение установленной мощности отображается на индикаторе в процентах.
10 Настройка ТРМ-3МN
Настройка ТРМ-3МN осуществляется через меню настроек (см. п. 13)
Если включён вход 1 (см. подменю настройки входа 1 - п. 13.1), при нажатии кнопки  на индикаторе отобража-